Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

      «Средняя общеобразовательная школа № 1»

                                                                  ПРИКАЗ

                                                                  г. Бийск

         30.08.2023                          № 412

Об информационной безопасности МБОУ «СОШ № 1»

в 2023/2024 учебном году

     Во исполнение Федеральных законов от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите

детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», от

25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», от

24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ», от

27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информатизации, информационных технологиях и о

защите информации» и в целях реализации задачи исключения доступа

обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию,

причиняющую вред здоровью и развитию детей, не совместимую с задачами

обучения и воспитания, а также информацию, распространение которой

запрещено на территории Российской Федерации,

п р и к а з ы в а ю:

1.Ответственным лицом за организацию работы с ресурсами сети Интернет,

системы контентной фильтрации и ограничение доступа обучающихся к

Интернет-ресурсам, причиняющим вред здоровью и развитию детей, а также не

совместимым с задачами образования и воспитания, назначить Гордона Г.В.,

ответственного за информатизацию МБОУ «СОШ № 1»;

1.1.Гордону Г.В.:

- ограничить доступ обучающихся к Интернет-ресурсам, причиняющим вред

здоровью и развитию детей, а также не совместимым с задачами образования и

воспитания с автоматизированных рабочих мест учащихся и педагогов МБОУ

«СОШ № 1», данную ситуацию постоянно отслеживать;

- внести материалы, упомянутые в Федеральном списке экстремистских

материалов, в «черный список» в системе фильтрации контента сети Интернет

в срок до 20.09.2023 (далее ежемесячно актуализировать Федеральный список

экстремистских материалов с сайта Министерства юстиции Российской

Федерации), исключить доступ для обучающихся на сайты экстремистского

характера, данную ситуацию постоянно отслеживать.

- в срок до 20.09.2023 (далее ежемесячно) провести «тестирование» системы

контентной фильтрации на предмет обнаружения и блокирования Интернет-

ресурсов, причиняющий вред здоровью и развитию детей, а также не

совместимых с задачами образования и воспитания  и в срок до 20.09.2023

(далее ежемесячно) предоставить акт о результатах «тестирования»;

2. Ответственным лицом за организацию работы с ресурсами фондов

библиотеки и периодических изданий и ограничение доступа обучающихся к

информации, причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также не

совместимой с задачами

образования и воспитания назначить Первухину Л.В., заведующую

библиотекой МБОУ «СОШ № 1»;

2.1.Первухиной Л.В.:

- ограничить доступ обучающихся к информации (литературе, периодическим

изданиям и т.п. из фондов библиотеки), причиняющей вред здоровью и

развитию детей, а также не совместимой с задачами образования и воспитания,

данную ситуацию постоянно отслеживать;

- разместить в библиотеке Федеральный список экстремистских материалов,

ежемесячно актуализировать Федеральный список экстремистских материалов

с сайта Министерства юстиции Российской Федерации;

- в срок до 20.09.2023 (далее ежемесячно) провести сверку фондов библиотеки

и периодических изданий с Федеральным списком экстремистских материалов

на предмет выявления материалов, включенных в список;

- в срок до 20.09.2023 (далее ежемесячно) предоставить акт о

наличии/отсутствии  указанных материалов в фондах библиотеки;

- при заказе литературы и поступлении ее из различных источников проводить

сверку с Федеральным списком экстремистских материалов и принять меры к

недопущению размещения данных материалов, а также иной информации,

причиняющей вред здоровью и развитию детей, а также не совместимой с

задачами образования и воспитания в библиотеке школы;

3. Педагогическим работникам и классным руководителям 1-11 классов

осуществлять постоянный контроль за ограничением доступа обучающихся к

Интернет-ресурсам, причиняющим вред здоровью и развитию детей, а также не

совместимых с задачами образования и воспитания с автоматизированных

рабочих мест учащихся и педагогов МБОУ «СОШ № 1».

4. Классным руководителям 1-11 классов провести разъяснительную работу с

обучающимися и их родителями (законными представителями) об ограничении

доступа детей к Интернет-ресурсам, иным информационным источникам,

причиняющим вред здоровью и развитию детей, а также не совместимых с

задачами образования и воспитания, и предусмотренной законодательной

ответственности за нарушение.

5. Контроль исполнения приказа возложить на Замятину Л.Р., заместителя

директора по УВР.

   Директор                                                                                              О.А. Киреева

		2023-11-02T10:57:34+0700
	Киреева Ольга Анатольевна